A A

Bero, in consil. 48. num. 10. volum. 2. vbi infert ad relictum habitationis, [7] quod est pars alimentorum, & vult, quod intelligatur prout consueverat testator, & dicit tex. in L. serua plurium, & vlt. ff. de legat, quod in explicanda voluntate spectanda est patrisfamilias [8] confuctudo, i. nummis, & de leg. 3. & qui facit secundum testatoris consuetudinem, dicitur facere secundum eius voluntatem, & econtra Bartol. in l. non men. 8. primo, numer. 2. ff. de leg. 3. facit L. & L. si quis vinum, ff. de vino, tric. oloco lega, & dicit Aleiat, in l. numer. 4. 7. ff. de iurisdict. omn. iudic. q. vobis [9] patrisfamilias declarat eius voluntatem, Zaf. in consil. 2. num. 2. volum. 1. Simon de Preis in tract. de interpretat. vltim. volunta. libr. i. interpretatio. 2. dubit. 2. solut. 9. num. 2. Mantic. de coniect. vltim. volum. lib. 6. tit. 9. na. 1.

[10] Quod si testator diversimode seruavit, ea confuctudo erit attendenda, quam vltimo locotenuit, vt est text. de alimentis loquens in l. Mela. §. i. ff. de alimen. & cibar. lega. Simon lib. 4. dubita. L. nurner. 48. Menoch. de prefumpt. lib. 3. prefumpt. 6. numer. 38. & est regulare in omnibus, quod vltima obseretur, [11] Alexan. in consil. 5. colum. fin. volum. 5. consil. 22. colum. 2. volum. 2. Dcci. in l. final. regula in stipulationibus, numer. 8. vbi Cagnol. numer. 8. ff. de regul. iur. Felix c. cum accessiss. numer. 3. de constitutio. Chafsan. in consil. 10. numer. 7. Natta in consil. 367. numer. 18.

[12] Confuctudo item regionis inspicitur, quando deinceps patrisfamilias specialis vltis, d. quod si nolit, §. qui alius. cum multis apud Gabriel. d. conclus. Iper totam. Mantic. d. lib. 6. titul. 8. per totum. Simon de Preis d. solut. 9. num. 2. Nattam consil. 195. numer. 3. Ceph. in con. 38. num. 43. Decimum Becium in consil. numero quadragessimo octavo, & in predictis locis Mantica & Simon declarant, quando testatoris, vel etiam regionis confuctudo non sit attendenda.

Possit etiam qualitas alimentorum colligi ex familiis ipsius testatoris confuctudini: sed quia inter Doctores maxima est controvrsia, an & quibus causibus vna familia possit inducere [13] confuctudinem, inde vide latè apud Gabriel. d. lib. 6. tit. de confucto. conclus. per totam Mantic. dict. tit. num. 8. & quod in alimentis praestans attendatur confuctudo, vult etiam Caffren. in consil. 437. numero secundo, volum. 2. vbi ait, quod alimenta ab hospitali nuncier de ordine testatoris erector praestanda [14] sunt secundum confuctudinem aliorum hospitalium: subdens quod si talis confuctudo probari non posset, media via est eligenda, & secundum eam fieri præstatio. & confuctudinem atendi vult quoque Cordub. in l. si quis à liberis, §. non tantum. numer. 18. ff. de liber. agnoscend. Natta in consil. 387. numer. 11. vbi ait, non taxari à iudice alimenta, [15] quando relata sunt eo modo quo solitus erat testator praestare, Crast. consil. 189. num. 10.

S V M M A R I A.

1. Vxoris alimenta praestans secundum quantitatem reddituum dotis.
2. Alimenta non restringantur ad redditus dotis.
3. Vxor que magnum suum dotem pinguis alter quam ea, que parvam habuit.
4. Filia donata interim doni mibis als debet secundum quantitatem dotis.
5. Frater tenet sororem donatam alere etiam de propriodaneo nubis, si vires dotis non sufficiunt.
6. Vides intra annum lucis als debet secundum redditus dotis, & donationis properius nuptias.

7. Marito qui moram passus est in solutione dotis, & nuntior alimenta secundum illas quantitatem.
8. Maritus moram passus consequtior alimenta habito responsum ad id, quod impedit circa aliamenta vxoris.
9. Maritus non consequtior interesse dotis non solita, si non sustinuit onera matrimonii.
10. Maritus interesse dotis non soluta consequtior, etiam ultra quam seruauit onera matrimonii.
11. Cordob. in l. si quis à liberis §. si quis ex his, nn. 58. ff. de liber. agnoscend. reprobatur.

QVÆSTIO XX.

VXOR alimenta praestanda sunt secundum quantitatem, [1] & reddituum dotis, ita in vxore vult l. ex anno. ff. de donat. inter virum & vxorem, vbi immodicum indicatur, quod est supra vires, l. si cum dote. §. fin autem in sexagesimo, ff. soluti. maritino, vbi vxor à marito destituta ali mandatur secundum dotis quantitatem, Spec. in tit. de dot. post diutor. refutat. §. formatis, numero decimoquinto, vbi tam dicte nos solum secundum dotis quantitatem, sed etiam secundum conditionem alendam esse vxorem, Bartol. in dict. §. fin autem in sexagesimo, numero quinto, vbi post Jacob. de Aret. dicit attendi non quantitatem dotis, sed reddituum, que ex ea percipi potest, Abb. in c. ex literis, numer. 3. de diuort. vbi loquitur, donec pender accusatio de adulterio, & quod aliter extra domum, & inquit procedere quando habet dotem, alia tenet aere de proprio, de quo dixi latè in titulo quibus, & à quibus debent alimenta, idem Abb. in c. salubriter, in c. 1. de vlt. vbi ait, quod dicimus vxorem ali secundum quantitatem dotis, intelligi ita ne capitale consumatur, & subdit, quod commodius & honorabilis alenda est vxor, que §. magnam dotem portauit, quā que parvam id quod repente additione ad Abb. in c. accedens, in fin. de procurat. Salicet. in l. quod in vxorem, numero primo. C. de negot. gesl. vbi declarat alimenta sumi ex eo, quod ex dote redigitur, Alexand. in dicto. §. fin autem in sexagesimo, numero septimo. Campes. de dot. in feunda part. question. quinquagesima tercia, & dicit Lupus in Rubric. de donat. inter virum & vxorem. §. in fin. quod vbi fructus dotis multum exuberant, tunc vxor melius, & honorabilis est tractanda, Cordub. in l. si quis à liberis. §. si quis ex his, nn. 20. ff. de liber. agnoscend. intelligendum est autem quando sufficiunt dotis fructus, quia tunc pinguis, vel tenuis alitur, sed vbi non sufficiunt praestanda sunt nihilominus alimenta à marito, secundum ea, que in dicto posui.

Secundò idem est in filiis, cui relicta fuit dos, nam cum illa interim alenda sit, ut eo loco dixi, alimenta praestanda sunt secundum dotis [4] quantitatem, vt est praefitus textus in l. cum vnius §. final. ff. de alimen. & cibar. lega. vbi gloss. dicit procedere hoc ex coniectura voluntate testatoris, qui videtur filiam eo modo dilexisse circa alimenta, quo dilexit in dote, & loquitur textus ille, quando alimenta fuerint expressæ relicta arbitrio boni viri praestanda, sequitur Bartolus ibi subdens, quod procedit quando sufficiunt vires dotis, aliafrater [5] suppleret tenetur de proprio, & inquit Roma. in singul. 538. quod ibi est casus singularis in quo statuantur alimenta secundum qualitatem personæ, & quantitatem patrionij,

mōnij,Campes,in tract.de dote,in 2.par.quest.64. & ratione ponit Bald.in confil.38. numero septimo,volum.3. quia quando dos est causa rialis alimentorum,tunc alimenta sucedunt loco eiusdem interierit, proinde praetenda sunt pro mensura dotis, non secundum in quantitate patrimonij, cum hac sententia transire quoque Crasen.t in confil.189. numero nono,vbi dicit non esse conueniens, quod alimenta simpliciter, & pure debita regulerint secundum dotem conditionaliter relicta, & si tunc textum vidisset Capra in confil.72.numero.9. non dixisset debet secundum qualitatē personz,& quantitatē patrimonij.

[6] Tertio procedunt premisū etiam in vita, cui praetenda sunt alimenta secundum quantitatem dotis, & donationis propter nuptias intra annum lucus dum sit dotis restituere, vt probat Bald, in dict. confil.89. num.7. volum.2. vbi exp̄eſſe loquitur in vita dicens, quod alimenta secundum quantitatem dotis & donationis propter nuptias, & de vita loquitur quoque Crasen.t in d.cofl.189. qui id tenet, quod ad alimenta illi praetenda etiam post annum lucus, dum heredes in iuri sunt in morta solvendū dotes.

[7] Quarto eodem modo aliens praetenda sunt maritice, q̄i moran passas est in dotis taxantur, vt in vita dixi Crasen.t in confil.189. secundum notati in L. in foliā. §. viii. tibi tenet dicit adserendum, quod si fundus in extremis sit dotis, praeſari debent alimenta secundum redditum, pro quo facit etiam quod dicit Doctores in ea questione, an alimenta ex fructibus, vel proprieitate danda sint, dum volunt non attendi valorem palati, vel curris. Baldus autem in confil.94. volume primo, dicit post Raynald. Forliz. Iacob. de Rau. & Pet. quod alimenta loco interesse marito moran patio praetenda sunt iusta morem regionis, & respondentiam onerum matrimonij, etenim, quatenus de dote solvendum est, & sic proportionabiliter, & h̄c opinionem subdit est multum requam, concludens idēo quod index debet arbitrari considerans oneribus matrimonij, quantitatē dotis, & regionis confuetudine, & Cephalan confil.270.nu.52. dicit post Alex. quem citat quod marito solvuntur alimenta secundum quantum dotis promissae.

At alij volueri quod interesse mariti consideretur non habita ratione ad dotem, nec ad alia, sed quantum ipso circa [8] jalimenta uxoris impedit, ita volunt Caffrenst. Linfuslam, §. viii. foliū. matrimonij, quem sequuntur. Alexand. in confil. 221. numero octauo, volum.2. Dec. in confil.89. num.12. Cagnol. in Leurbat. numero 43. C. de action. empt. & ibi Io-Bapt. Lupus comment. 1. §. 4. numero 77. Plot. in tract. de in lit. iur. §. II. numero 18. vbi dicit esse communem opinionem quod maritus etenim exigit viuas dotalis, quatenus impedit in oneribus matrimonij ferendis, & non ultra est verum, quod multi ex citatis ab eo non loquuntur de taxando interesse, & hoc etiam placuit Cordub. in d.l. quis a liberis. ex his, nu. 58. ff. de liber. agnoscere, vbi allegat Lupus, & Caetan. dicens interesse in eo considerare, quod sustinet onera matrimonij, & subdit non considerari lucrum celstis, aliter autem mariti interesse considerari moder Gal. i. tracta. de vñb. numero. 525. & examinat Lup. in c. per-

veſtras, in 3. nota b. §. 8. num. 3. & sequiſed ea mihi veſnor ſemper viſa eſt opinio, quod alia entia taxentur ſecundum quantitatē dotis, id eſt, quantum maritū ſunt ex dote percepiſet, ſive exercendo mercatura, ſive emendo pradaria ſi dōs in tempore ſolata ſufficiet, quia vt dicunt Doctores cap. falabriter, nihil noui aut ſpecialis induit, cum ſemper interelle peti poſſit, etiam a non ſolito negociat, vt ponunt Doctores, in l. vniſta. Cide ſententia que pro eo quod inter. Se d. intelligi debet etenim, quatenus ipſe impedit in onera matrimonij, id eſt ne ultra petat quād im- penderit, alia enim ſi petet ultra quam impedit, fit non debetur, hinc gloss. Barro. Alexan. & Alijū ſi al hoffibus, & ſi vir viuens, ſi folut, matrimonij, dicunt quod ſi y maritus non ſuſtinet onera matrimo- nij, non potest agere ad fructus dotis, vel ad in- teresse, Abb. in confil. ſepuageſuono nono, numero ſecundo, volum. 2. Marita ſingul. 264. Plot. in dict. tractate in lit. iur. §. II. numero decimoquarto, Ioan. Bap. Lup. d. comenſtar. 1. §. 4. num. 78. quod eſt ve- riſimum quando non ſuſtinet onera matrimonij, at ſi ea ſuſtinet non potest ultra onera petere, etiam redditus dotis excedant, ſed hoc vitium eſt etiam intelligendū ſi petat tanquam alimenta, at ſi petat tanquam ſimplex interelle luci celſtis, vel danni aliunde emergetis, quād ex eo quod matrimonij o- nera ſuſtinent, illud [10] conetur etiam ſi matrimo- nij onera excedat, Bald. Nouell. in tractat. dōt. part. 7. in 3. ſpecia. column. ſecunda, versicul. fed tunc fecidit, & hanc dicit communem opinionem Legi- flarum, & Canonifistorum, Plot. in dicto §. II. numero. vii. grefsim primo, alios citat Joan. Baptill. Lup. d. §. 4. numero ſepuageſuono nono, in fin. verſ. putauerim equidem, aue in ut ſciſ modum deducendi tali interelle in actu pratico, nota quod plurimum refert qualiter petatur, ſicenim petat maritus tanquam alimenta uxori praefixa, & ratione onerum matrimo- nialium non poterit excedere quantitatē onerum, ſi vero petat tanquam ſimplex interelle ſue lu- crum celſtis, ſive danni emergetis altitudine, quād ab ipso matrimonio datur excedens, in quo cauedum eſt [11] Jord. Cordub. in d. §. si quis, nu. 58. vbi ait non at- tendi in marito lucri celſtis interelle, quod eſt al- fum, & communiter ab omnibus reprobatum.

S V M M A R I A .

1. Telli nō debentur expēnſe ante diſceſſum ſi pār ve- la pro ſuccēſu eis ſolvēre.
2. Telli alimēta debentur ſecondary arbitrium indicio.
3. Telli alimēta debentur moderata, non deli- cata.
4. Telli alimēta debentur eo modo quo recipiant in do- ma propria.
5. Telli alimēta debentur pro ſuccēſu, recesso, & pro tem- pore mōra.
6. Telli pinguiora dantur alimēta, & quando utraque pār ſuum producunt.
7. Telli datur etiam eque velutina ſi carduo illius ſe- zigat.
8. Telli exigunt velutaram eque, etiam ſi uſit ſuſ proprie- quanto conſueverat illius locare.
9. Telli exigunt velutaram eque etiam quando uſit ſuſ proprieſi pars erat equina condituta.
10. Telli ratiōne non datur equus, ſed debet pederſi in- cedere.
11. Telli ratiōne uiforme datur debet equus.
12. Telli cui multiorum diueram expēnſe ſuſ ſoluta, refi- tuſ ſi quād recipi ultra dicas quibus ſunt occu- pata.

TESTI producto fieri debent expensæ ut dixi in titulo, quibus & à quibus debeant alimen. & solū debent antequam testis arripiatur iter ad ferendum testimonium, vt dixi hoc eodem titulo, dum tractauimus de tempore praestandi alimenta, quod tamen intelligendum est, nisi [1] pars velit per se, vel per suā ministrum successivæ expensas exhibere, ut inquit Ioan. And. ad Spec. d. s. qualiter, numero decimotertio, in fin. eiusmodi autem expensæ non taxantur, secundum testis iudicis [2] voluntatem sed arbitrio iudicis, secundum Philipp. Franch. in c. statutum, §. pro ferendo, de rescript. in 6. quem ad hoc citat Crot. sue Pet. de Moncad. in tract. de testibus, numer. 406. verf. 8 & scias, si Franch. hoc non dicit, verum Doctores omnes inquirunt per iudicem taxandas esse, ut per Cymum Bald. Salicet. & alios C de testibus, dixi in locis suprà citatis, debent autem testi ministeriali alimenta [3] non delicata, sed moderata, c. t. de feuefr. poss. l. inter quos, §. fin. ff. de danni. infest. ita declarat Archidia. in dict. c. statutum, column. antepen. in verific. prouisoriis, vbi subdit, tales esse praestandas quales in sua domo facere, [4] foliet. l. sed & hereditas. ff. ad exhibend. l. sed & simile. §. si alium. ff. de petition. heredi. & alimenta danda sunt non solùm pro accessu, sed etiam pro receiptu, [5] & pro tempore quo stat occupatus in loco pro testimonio ferendo, Franch. in dict. §. pro ferendo, in princip. vbi inquit intelligi hoc modo texum in I. quoniam liberi, C de testibus allegat etiam id quod dicimus de securitate alicui concessa, que intelligitur eundo stando, & redeundo sequitur Moncad. dict. numero 406. verific. secundo verò casu, Grana. ad Pract. Velt. lib. 6. cap. vitiin, numero decimoquinto, & quando vtraque pars producit, quia tunc vtraque tenetur contribuere, [6] danda sunt testi pinguiora alimenta, argumento l. sed & si legi, §. quod. ff. de petition. hered. Bald. in l. eos, §. t. in fin. C de appell. Moncad. dict. nu. 406. & si fert testis conditio dabitur etiam equi vectura, [7] id estque, §. item Labeo, ff. mand. ponit Ioan. And. ad Spec. d. s. qualiter, nu. 1. sequitur Franch. d. s. pro ferendo, col. l. in fin. Imo. Ioan. And. loco praedicto volt hoc procedere etiamis proprio [8] equo sufficiens, quando illum confuerat locare, l. si verò non, s. si mihi, ff. mand. in d. ait idem eis quae: testis non confuerat locare, sed producens [9] erat omnino conductorum alium, argumento l. & in contraria, ff. de v. s. sequitur per omnia Franch. & Moncad. locis relativis: tultico autem testi non est prouidendum de equo, quia sive conditioni non convenient, & pede ster debet incedere [10] vt inquit Moncad. numer. 407. & quod equi vectura danda est testi nobilis, volvitur Bald. & alijs in d. quoniam liberi, in princ. quod autem de rultico, & ignobilis, intelligo si famus sit quod si sit infirmus, [11] vel alter ire non potest quam equefitter, tunc equum dandum existimo, Bald. in l. folient. §. fin. circa principium ff. de offic. pro cons. Salicet. qui loquitur in teste, in d. quoniam liberi. sequitur Mar. in rubr. C. de probat. nu. 15. attendi enim debet qualitas perfons, & non minus convenient agroti equus, quam nobilis.

Eiusmodi autem alimenta consequitur testis pro eo tantum tempore quo fuit occupatus in ferendo testimonium, non vtrix, & id est si pars à principio convenient cum teste solvit expensas [12] decem dierum, & examen breviori tempore perfectum est, repetit pars quod vtrix illud tempus perfolunt, secundum Ioan. Andr. ad Spec. d. s. qualiter, Moncad. d. nu.

410 post Castr. d. l. quoniam liberi, all. gat in simili; quod de dilatione concessa dicunt Doctores, que non profecti parti si actus propter quem fuit concessa breuiore tempore huius expeditus, plures questiones circa testes ponit Moncad. loco praedicto, sed quia non pertinent ad institutum nostrum eas omite, eam tammodo infra examinatur, an testis debeat quantum domi alia impendisset, de quo tam respectu testis, quām aliorum separato capite tractabo.

S V M M A R I A.

- Episcopo visitanti ex necessitate officij, non ministrandis alimenta.
- Vitulum appellatione venit ejus, potus, vestis, & instratura.
- Visitator si solus vel ultras e quorum, vel equo pro visitatione, non repetit.
- Visitator debet moderata sumere alimenta in visitatione, & non granare rectores ecclesiastarum.
- Visitator non ita debet rectore: ecclesiastarum granare quod erant quotidiani alimenti.
- Episcopus visitando tenetur impendere de proprio, quando rector ecclesia est pauper, & ecclesia indebet.
- Clerici pauperes non sunt granandi in procurazione exhibenda.
- Visitator non debet uno in loco morari ultra unum diem.
- Episcopus visitator in eadem Civitate ali debet à rectore ecclesia etiam si facta visitatione posset recipere in domum suam.
- Visitator Apostolicus & vel munis prouidendum est de equis, & eorum vellera.
- Delegato principi prouidendum est de equis, & vellera quando exco pronunciatur.
- Militare nemo cogitur suis stipendiis.
- Monstra prohibentur, non autem sumptus necessarij.
- Judei petere debet sumptus necessarij, & non delocatos.
- Judici alimenta dantur qualia sibi parare consenserunt in domo sua.

QVÆSTIO XXII.

Visitatoribus deputatis ad ecclesiastarum visitationem, vt sunt episcopi, qui ex iniuncto sibi munere ad hoc tenentur, alia expensæ ab ecclesiis non est ministrandas [1] præter viualia, ut est text. in c. t. proculations, de cenisibus, in 6. vbi exprestis inhibet episcopo, & archiepiscopo suffici familiaribus, ne quid in pecunia recipiant etiam pro labore ad ecclesia visitata prohibet etiam ille text. donaria excepti eculentis, & poculentis, secundum Hollensi. Ioan. Andr. ibi, qui etiam disputavit si licet accipere viualia portanda de loco ad locum, & Ioan. Andr. loco praedicto, numero sexto, quem sequitur Franch. dictio quod viualia appellatione [2] venit ejus, potus, vestis, & instratura, quod an verum sit, dicit in titulo, que veniant appellatio alimentorum, & quis texus loquitur de viualibus, inferunt Archid. Innocen. & Ioan. Andr. quod si visitator in eundo, & redeundo, facit aliquas impensas, punit erendo ejus, [3] vel soluendo corrum vecturas non repetit, quia haec non intelliguntur nomine viualium, idem volunt Doctores, in c. Episcopos, vbi Butr. numer. septimo, de off. ordin. in 6. Franc. in dict. §. proculations, column. t. in princip. & dicit Butr. loco praedicto, quod visitatoribus debentur solūm diaria, que

que cibam & potum concernunt, non alia aduerterat etiam visitator, quod alimenta recipiat moderata secundum facultates ecclesie, non autem eam vel rectorem [4] indebet grauere, & vult textus in e. consequente, de offic. ordin. vbi quod non exigit ultra quam rectores ecclesiarum penfatis facultatibus posse, t. exhibere, Archidiac. in dict. §. procurations, columnis secundi, in princip. vbi quod habenda est ratio, ne egeant, & non debent quotidianis alimentis [5] irrandi, argumento Lin. condemnatione, de regulis iur. in 6. & in e. cum Apostolus, & c. sopiaz. de censib. in 6. dicitur quod aduertere debent episcopi ne grauere ecclesias, ultra quam ferre possint carum facultates, sequitur Ioan. And. in d. §. procurations, quinimum Innoc. Hofstien. Archid. Ioan. And. & Abh. volute, quod si ecclesiis fit pauper [6] & rectores non habeant pro se ipsi, teneantur episcopos visitando sibi de proprio prouidere, quia habet ad hunc effectum redditus episcopales & est test. in e. cum instantia, de censibus, vbi gloss. notat quod clericis pauperes non debent [7] grauari in procurations exhibenda, idem volunt. gloss. in c. procurations, eodem titul. & viroque in loco ponit Abb. & ad effectum ne visitatio in nimis graui, non debet visitator sine iusta causa moratur trahere anno [8] in loco supra diem viuum, c. in e. cetera, 10. quæst. Abb. in c. procurations, numero tertio de censibus. In tantum autem necessarij præstantia sunt episcopi visitante alimenta, quod si locum obtemperat etiam, quando visitat in propria ciuitate, vel loco fixe residentie, quia & si tam posset pro prandio, & cena domum se fiam recipere, & jam alendus est ab ecclesiæ, & venerabilis, vbi gloss. de censibus, vbi Abb. numer. 2. dicit effeta tenendum, quia datur expensa procurations in signum subiectioris, vel etiam ratione officij, proinde non attenditur quod postea expedita visita domum redire.

Quod vero dictum est sola virtualia deberi visitantibus ecclesias, procedit in Episcopo, vel Archiepiscopo visitante proprias ecclesias, aliud tamen est in Legatis, vel Nunci apostolicis, qui mittuntur ad visitandum alienas ecclesias; illis enim [10] de vecturis equorum, & aliis prouidendum, ita Innoc. in dict. c. procurations, de censibus: quem si intelligit premissa declarando Abb. ibi, numer. 4. ratio autem diversitatibus est in promptu. Nam episcopus habet redditus proprios, qui sibi fuerunt assignati cum eo operere, id est visitando exequitur munus sibi ex necessitate officij iniunctum, vt. Nuntius, vel alius apostolicus Delegatus alienum munus exequitur, id est officium suum non debet sibi esse damnum, & idem tenet Abb. in cum ab omni. numer. n. p. de vita, & homilia. clericis, vbi glorietur dominus principis misericordia prouinciam consequitur expensam alimentorum, & vecturorum [11] ab eis ad quos mittitur, quia propriis sumptibus non tenetur proficiere extra prouinciam, & nemo cogitur suis stipendiis militare [12] j. c. iam nunc, in fin. a. s. q. r. c. cum ex officiis, de præceptis, & munera, non sumptus [13] necessej probhabentur, c. indices, quæst. 1. l. plebiscito, s. f. de offic. præsid. & in genere dict. Specal. in tit. de sular, in princip. quod quilibet index debet moderatos, non etiam delicatos sumptus [14] petere, c. de sequitur, posse, & quales conuenit facere [15] in dono sua, sed si hereditas, & i. f. ad exhiben. cuius verba nulla illius facta mentione retulit loquendo Archidiac. in c. statutum, de rescript. in sexto.

S V M M A R I A .

1 Pater tenetur alimenta filiis equaliter præstare non

- uni pingua, aliæ vero parca.
- 2. *Equaliter ferenti debet inter filios.*
- 3 Pater præsumitur filius omnibus aequaliter prouidere.
- 4 *Deficendimis quibus debetur legitima, non debet assignari pro alimentis minor quantitas, quam imparet legitima.*
- 5 *Dos succedit loco alimentorum.*
- 6 *Monasterium quando alii filium ingressi tenentur tradere, quantum importat ususfructus legitima.*
- 7 *Veneri pregnanti datur vellus, vellutum, lectorum, & alia omnia ad utram necessaria.*
- 8 *Donatoris alimenta præstanta, secundum quantitatem fructuum rei donatae, vide ibi.*
- 9 *Donatoris an pro valore rei donata, vel etiam ultra præstanta sunt alimenta.*
- 10 *Donatarius tenetur ad antidera.*
- 11 *Donatarius præstat alimenta pro valore rei, pro qualitate sua, & donatoris.*
- 12 *Patrono duos, qui nunc est pauper, pingua etiam datur alimenta, quam ei quis semper fuit pauper.*
- 13 *Ecclesia si est dimes prouide: patrono de integris alimentis non habens respectum ad uera donata.*
- 14 *Patronus alendus est secundum suam dignitatem a patrone donante.*
- 15 *Ecclesia dimes prouideat omnibus patronis de alimentis necessariis.*
- 16 *Veneris que habet patrum in ecclesia, aliena est ab ipsa eccl. si dimes sua sit, & veneris patrum.*
- 17 *Index ministrare tenetur officiali, quem secum duxit, omnem imponit necessarium in accessu, & recessu.*
- 18 *Salarium consuetum censeatur præmissum in condicione facta.*
- 19 *Index non tenetur de medicinis prouidere officiali, quem secum duxit.*
- 20 *Index officiali, quem secum duxit, alimenta præstar secundum illius dignitatem & condicione.*
- 21 *Judex regulariter non tenetur aliere officiale, quem secum duxit circumscripta consuetudine.*
- 22 *Medicina modica præstanta sunt à indice officiali, cui debentur alimenta.*
- 23 *Index licet tenetur expensam recessus solvere suo officiali, salis tamen quando non vult donum redire, est alio.*
- 24 *Obligatio ad interesse succedit loco obligationis facti, quando salis non posset præstari.*
- 25 *Frumentum qui tenetur veherre ad unum locum, cogni non posset veherre ad alium.*
- 26 *Obligatus ad salum non solus interesse, quando per illum stat, cui erat implendum.*
- 27 *Obligatus ad salum præstare interesse, quando fuit in mora.*
- 28 *Implementi defelctus opponi non posset ab eo nisi nullum sensu damnum.*
- 29 *Subdatus non tenetur domino operas præstare extra locum tacitum consentium.*
- 30 *Opera promissa aut posse cedi.*
- 31 *Potestas non tenetur, quando suus index fuit in uscere derobatus.*
- 32 *Ob fidibus alimento præstantur tamquam liberis, non tanguntur ferri.*
- 33 *Famulo vestimenta non præstantur, sed sola cibaria.*
- 34 *Medicina modici valori præstantur famulo informe a domino fecis in magnis.*
- 35 *Famulo an debetur salarium pro tempore quo stat informus.*

- 36 Seruo etiam commadato vobaria tantum debentur,
non veller.
- 37 Accusati monasterium dantur moderare alimenta
& expensa.
- 38 Usor accusati matrimonium alimenta dantur se-
cundum quidam ex corde & visi-
- 39 Monacho accusati monasterium debentur ex-
pensa necessarie rationum, non ultra.
- 40 Monacho expensa debentur ad propounding, &
prosequendum iure.
- 41 Alimenta debita tue pendente praestitoris arbitrio
iudicari.
- 42 Filio dantur alimenta secundum redditum rotius
patronorum patrem, licet eum pars iaceat extra
patronatum.
- 43 Porro debita respondeat eis beneficiario, quando
fratris primi atri debentur alios ex privilegio.
- 44 Porro congrua quantia est taxanda, multa sunt con-
sideranda.
- 45 Scholaris pinguia ea alimenta sunt in studio quam
domi.
- 45 Scholaris quando relata est impen/a study, quid im-
portet videlicet.

QVÆSTIO XXIII.

QVIA VERO difficile est, & inane singulis capi-
tulis singulas personas prosequi, non ab re tu-
turum duxi si plures personas vni co capitulo ample-
ctar, & primo ihi alimenta [1] sunt equaliter, non
autem differenter praestanda, vt volunt Curie de pri-
mogeniti. libr. 3. num. 7. Cordub. In l. si quis à liberis,
in princ. num. 20. de liber. agnoscen. dixi in princip.
huius partice, vbi limitai in primogenito & ratio
concordia nostra est, quia [2] inter filios secunda
est equalitas, l. si maior, in fin. C. commun. diuid. l.
cum patre, & cuiusvis de lega. l. inter filios, C. famili.
erit. l. fin. C. commun. vt riteque iudic. vt liberis, in
princip. C. de collatio. s. illud quoque, in Authentico
de nuptiis l. in illis, in princip. C. de collatio, &
pater idem præsumit filii [3] equaliter prouidere
dicit. l. cum patre, s. cuiusvis Bald. in Authentico ex te-
stamento, C. de collatio. gloss. in s. non solum, & s.
quod autem, in verba, ignorabas, infinitus legit. &
dicit Angelus in dict. s. illud quoque, quod pater non
debet ex filiis vnum facere legitimum, & alium ba-
stardum & pro aquilatate feruenda, mulae specialia
suerunt à iure inducta.

Secundò filii, & nepotibus aliquaque personis, qui-
bus debetur legitimia, non est loco alimenterum unum mi-
nor [4] quantitas assignanda, quam importet legit-
ima, vt voluisse Deci. in conf. 180 & seqq. dicit Valerius
de succellio. creatio. lib. 3. s. 2. limit. 7. numer. 137. Se-
quitur Cordub. in dict. si quis à liberis, s. si maior, n.
57. s. de libe agnoscet verum quod Decimus loqua-
tur in aliis, sed in date: verum valet argumentum,
quia dos [5] succedit loco alimenterum, s. prohibe-
mus, in Authen. de trien. & semifise.

Tertio, quia monasterium tenetur alere filios in-
gressi, vt dixi suo loco, eo casu monasterium filii
non præstat minus, quam sit viatu factus [6] legit-
ime, vt voluit Cord. in d. l. si quis à liberis, s. item re-
scriptum, num. 13. s. de lib. agnoscen. vbi allegat Dec.
d. conf. 180 & sequenti, atque ita mouetur ratione de
qua supra dictum est in proximo casu.

Quarto ventri pregnanti curator datus hereditati
prouidere deberet de victu, vestitu, & lecto [7] jacque-
lis sine quibus sustineri non potest, ut est test. in L.
s. mulier autem, s. de vent. in pollici. mitten. & in L.
curator. s. eodem tit. vbi dicit procedere etiam si do-

SURDI TRACT.

tem habet, vel alimenta consequi possit, quia ea ali-
menta, non tam mulieri quam ei qui gesiat in vice
pezelari videntur.

Quinto donatori à donatario alimenta ministran-
da sunt, secundum quantitatam fructuum rei dona-
tae, [8] salacet, in l. fin. ver. opinio huius glo. C. de re-
uer. donatio, vbi ait quod donatarius tenetur usque
ad fructum rei donatae concurrentem quantitatam
ex aquitate, quia alias ingratis effet Ripa ibi numero
centesimo sexagesimo quarto, in fin. vbi dicit quod
si tenetur alere de proprio donatio posset esse da-
noia, inquit tamen habendam esse rationem etatis,
quia si donator senes sit tenetur donatarius de pro-
prio suppleri si computatis fructibus rei donatae & ali-
quid debet ad perfectam alimentorum præstationem,
nam sapputatis fructibus secundum dispositionem
l. hereditatum, s. de leg. Falcid. non potest dici, quod
hereditas sit damnosa, hoc tamen [9] opinio mihi non
placeat, quia certum est, quod talis donatarius [10] re-
tenetur ad antidora, l. sed i. l. s. consuluit, s. de petition.
heredi. at ea obligatio non extinguitur, cum dona-
tarus id tantum reddit quod à donante recipit: non
enim dare videtur, cum acceptum refutatur. tenetur
ergo suppleri de proprio tantum quantum impo-
tare quod recipit, & non est curandum, quod hoc modo
donatio posuit esse damnosa: id enim tanquam
contingens per accidens, & non ordinatum à prin-
cipio, non est habendum in consideratione. inpi-
ciendum est enim returnus statu, quando actus fit, &
secundum illum consideramus, an donatio fit dam-
nosa, non autem attendimus quod ex post contingit
priester hominum spem, id est non est rationabilis il-
la consideratio etatis, quia post Corn. facit Ripa, in
loco praetextato, bene fator quod in hoc versari
debet iudicis arbitrium in taxando quantitatem al-
imentorum, ne fortè pro modica tenetur re donata
donatarius in donatoris alimenta multa impende-
re vtrare donata fructus, & valorem, id est Claz. in
tracta de don. q. ai. numero tertio, dicit donatarius
teneri ad alimenta [11] pro modo rei donatae, &
facultatum vtrique tam donantis, quam donatarij, &
huc opinio est æqua, & rationabilis, neque donata-
rii remouens à pietate, neque si deducunt ad pa-
upertatem, cogita ergosicut dicit S. l. c. l. fin.

[12] Sexto patrono alimenta sunt diuinissimè pre-
standa. Nam si alii diues sunt, pinguora dabentes,
quam ei qui semper fuit pauper, non cogantur, &
dict. gl. in c. nobis, de iure patr. Paul. de Citadin in
tract. de iure patr. numer. 157. circa fin. in 6. part.
artic. 3. & dicta supra hoc eodem titulo, & hoc calu si
ecclæsia sit diues, & suppetant ei facultates [13] deduc-
tis omnibus expensis necessariis prouidebit de in-
tegris alimentis, id est, de cibo, potu, vesti, lecto, habi-
tatione, & aliis omnibus que sub alimentorum vo-
cabulo contineri docuimus suo loco, ita declarat Ci-
tadin, loco predicto, si sit dicta hanc questionem à
Doctoribus minimè tacitam vidisse, subdentes, quod e-
tiam præstat medicinas, & hoc modo intelligi de-
bet glossi, in c. quicunque, 16. quest. 7. dum inquit ecclæsiam
diuitem alre [14] patronum pro sua digni-
tate, equitur Abb. in c. nobis, num. 6. de iure patr. I.
dem voluerunt Baldus, Abb. & Felin. in locis allegati
a Cordub. in d. l. si quis à liberis, s. solent, num. 2. &
& hoc intelligendum est, siue vnicus sit patronus, si-
ue plures, quia ecclæsia duas omnibus prouidebit
[15] immo si patronatus sit penes vniuersitatem ecclæsia
rectores ale, & eos qui vniuersitatem representant,
imo, quia totam etiam vniuersitatem si ferit [16] ecclæsia
fultate, vt cœcludit Citad. d. art. 3. par. 6. n. 161.
vbi

vbi in si subdit quod simplex Capellanus alit patrum, si abundant capella redditus, & eo loci Cita-
di multas recitat questiones, que apud eum vide-
ri poterant.

Septima. Potellas, vel iudex, qui secum duxit aliquem officialem, tenetur prater victimum necessarium ministrare [17] omninem impensam necessariam in accessu & recipitu Bartol. in l. super creandis, C. de iure his libr. decimo, vbi tamen mogetur non quia hiis sit, sed quia sic induxit consuetudo, secundum quam officialis consenserunt conductus, argumen-
to l. domini praediorum, de agric. & cen. libr. ii idem enim est in iudicio, quia conductus us [18] censem-
tur sub consueto salario, secund. Part. in l. ex empo-
ff. loca & quod dictum est de officiali, sequitur Ale-
xand. ibi ad addit. ad Bartol. idem voluit Iaf. in leg. ii non fortius libertus, numer. 2. ff. de cond. indeb. Paris de Puteo in tracta. de syndica in versi potellas, num. 6 folio misi 240, tenetur autem Potetas iudicii ne conductu proderere li infirmis sit, non de me-
dicina, [19] sed de cibo qui conueniat aggrontati, vt sunt pueri & mulieria, quia medicina non datur ad nut-
riendum, sed ad evacuandum, & Potellas non tenet
ur impliciter ad alimenta, sed ad cibaria, ideo non etiam tenetur ad salarium medicorum, secundum
Bartol. qui hinc omnia ponit in l. legatis, in si. ff. de alimen- & ciba. legat, argumento i diariis, cum ibi notat, ff. de alimen & ciba. legat, & quod medicina
minime debeantur tenerunt etiam Imol. & Rom. in l. i. cum docem § in autem in fruifissimo, foliis.
matrimonio alimenta autem praefat arbitrio boni viri,
secundum conditionem iudicis [20] Iseu officialis,
qui debentur ut ponit Paris de Puteo, in loco supra
citato. num. 7. vbi dicit quod Potetas non debet eos
in cibis tractare, vt fruvarios, nec alete cibis rusti-
corum, sed honorificè, quia dat alimenta expensis
communibus, non propriis, ideo dantur competen-
tia secundum arbitrium iudicis, quod semper versa-
tur in alimentis.

Intellige autem haec omnia, quando consuetudo disponit, quid officiali praestentur alimenta a Po-
testate, nam ex circumscripta non debentur, sed officia-
les [21] alii se ipsum, secund. in Bartol. in l. i. non forte-
ris, §. libertus, num. 32 ff. de cond. indeb. vbi ait generaliter quoniamque videri conductum sive vi-
tium & suis expensis, argumento l. suo victimi, ff. de o-
per. liber. praeципue, quando constitutur salarium, vt
ibi, sequitur etiam Ang. ibi & Alex. numer. 13, qui loquitur, clare in officiali, & Ang. ideo dicit, quod
alius seca causas facit si stipulatur alimenta, tandem
sententiam probant Rapha. in l. quod in vxori, C.
de negot. geit, vbi ait, quid si tales officiales pra-
stant officium non gratuitum, tunc potetas non te-
netur dare ei victimum, vel medicinas, sequitur Pa-
ris de Puteo, loco predicto, in fin. Alex. and. in d. leg.
si cum docem §. in autem in fruifissimo, numero 6.
ver. an autem iudicibus, Iason in dict. §. libertus, nu-
mer. 39.

Cum vero vel ex consuetudine vel ex pacto, &
fluctuatione alimenta iudici debentur, tunc quid
quid Bartolos dixerit in d. l. libertus, ff. de alimen- &
ciba. lega. si infirmatus, praefat debent medicinae
[22] quod sunt modice & impense, vt voluit Iaco. de A-
re. in d. l. cum docem §. in autem in fruifissimo, vbi
eum sequitur Bart. sibi concordans, sequitur Bald.
Ang. & Cal. lib. 6. idem voluerunt Cyn. & Bald. in
l. quod in uxori, C. de negot. geit. Angel. in l. si fer-
mento, in princip. ff. de verb. obliga. Alex. in d. § in au-
tem in fruifissimo, §. & 6. vbi concordando con-

stitutas opiniones dicit, quod debentur ex consentio-
ne partium, hanc partem probauit Paris de Puteo, in
loco supracitato.

Item si index vel rector nollet dominum redire, sed
alium in locum se recipere, tenetur potetas ei refun-
dere [23] id, quod pro eo impendit in redditu, prout
tenet Bartol. in confi. incip. rector quod ego non in-
veni, sed eum citat, & sequitur Par. de Puteo, d. ver.
potellas, nū. 6. quia cum l. eum promissum non po-
tias, nisi praefat succedit [24] obligatio ad intercessione, si
quis ab alio, ff. de re iudic. l. ff. de acti. emplo. id est vo-
luit addit. Bartol. in d. l. super creandis, fed in con-
trarium factum in l. 2. C. de prouis. do. Aug. libr. m.
vbi qui frumentum vobere vnum ad locum tenetur,
ad aliis cogi nos [25] possunt, est verum, quod Bar.
ihi intelligit de alio longiori: ratio autem allegata à
Bartol. in d. confi. à Par. de Puteo, mihi non co-
cludit, quia licet obligatus ad factum teneatur ad inter-
esse, tamen hoc procedit, quando per eum fiat quo-
minus praefat promissum actum, fecit, quando fiat
per [26] eum cui implendum erat, l. hac venditio, in
fin. princip. ff. de contrah. emplo. l. iure ciuil. ff. de cod.
& demon. Bartol. in l. si quis arbitram, numer. 2. ff. de
verbis. oblig. lat. Menoch. in tracta. arbitrar. iudic.
quæst. 63. num. 38. vbi dicitur conditionem haberi
pro impletâ, quando fiat per eum cui implendum est,
& tunc obligatus ad factum tenetur [27] ad intercessione,
quando eil in mora, vt dicitur in l. si quis ab alio, ff.
de re iudic. vbi Iaf. in Bartol. in l. litigations non di-
viduntur, num. 30. & sequuntur alij, ff. de verb. oblig.
non tamen dicitur in iusta Potetas, quando index
domini vult non redire, ideo non tenetur ad inter-
esse, nisi dicimus, quid Potetas obiciere non potest
rectori quod domini non redire, ex quo sue domum
repetat, tunc ad alium ciuitatem se concreta, nullum or-
itur intercessio Potestatis, qui non gravatur in plus, pro
quo facit, quod voluit Bald. in confi. 127. volum. Edi-
cens ecclæm [28] Non impunita defectum imple-
menti, ex quo nullum sentit detrimentum, Decisi. in
confi. 80. num. 2. Craw. in confi. 59. num. 2. in si. in con-
trarium tamen facit, quia subditus qui tenebat certas
operas [29] facere domino extra locum tacito con-
venit, Jacobin. in tracta. de Royd. num. 7. argumen-
to l. quod nisi, cum l. seq. ff. de ope. liber. item facit,
quia obligatio Potestatis est limitata ratione perfor-
mat, & loci, ideo non potest extendi, videri tamen pos-
sunt quod ponit Bartol. in l. si non forte, §. libertus,
num. 26. & 30. ff. de cond. indeb. Jacob. in d. tracta. in
princip. vbi ponit, an operz promissæ [30] cedi paf-
fint alij, & cogitat debitor alij eas praefate: inclusus
est tamen super decisione Bartoli cogitandum, nam
penes me est dubia.

[31] Non etiam tenetur potetas si forte rector in
ittere foret à latronibus derobatus vel alij simile
infortunio pataretur, vt ponit addit. ad Bartol. in
d. l. super creandis, vbi allegat Bald. quem tamen ego
non inveni.

[32] JO. tanio obfidiibus ministrantur alimenta, non
tanquam famulus & seruis, sed tanquam liberis per-
sonis arbitrio boni viri, vt inquit Bero. in confi. 60.
num. 16. volum. 3. allegat Bald. in l. 2. num. 9. C. de pa-
tribus qui filios diffirax, qui tamen nihil loquitur de
alimentis, sed dicit quod obfides sunt bene tractandi,
& non cogitatur seruire, allegat etiā Abb. & Imol.
in c. 2. de pignor.

[33] Nono. famulo cibaria tantum prestanta fuit,
vt dixi suo loco, non autem vel imponimus, sed vel-
limentum, vbi glor. ff. de pecul. ponit Alec. in l. si cu-
dotem, §. in autem in fruifissimo, num. 6. ff. soluta ma-

trim. debentur item medicinae [34] modici valoris, quando infirmatur, & tenerit tunc dominus ad modicam impensam, non tamen ad magnam, Bartol. in d. §. fin autem in seuisimo, in fin. nro uestur ex notatis in leg. diuortio. §. impendia, ff. solut. maritim. iug. ctal. 1. ff. de impen. in reb. dotal. fact. idem voluit Bartol. in l. legat s. nume. 2. ff. de alima. & cibar. lega. vbi dicit generaliter esse verum, quod modica impensa fieri debet pro eo qui operatur, & cui debentur alimenta, sequitur Alexand. in d. §. fin autem in seuisimo, numero 6. Barbat. in cap. 1. de cleri. & grot. Aufret. ad Capel. Tholos. decisi. 268. in fi. Ange. de Clau. in Sum. in verbi. familia. nume. a. vbi tamen limitat non procedere, quando tractamus, an dominus tencatur per viam eleemosynas, quia tunc si concurrent aliae qualitates dominus teneat magnas etiam impensas facere, sed non tanquam dominus, hanc etiam opinionem tenuit Ioan. de Amic. in confi. 9.8. numero 13. vbi alios citat, dicens idem esse in ascifore, Ferret. in tract. de milita. infi. num. 117. & nouissime Bonacof. in tracta. de seru. & famili. quæst. 103. post medium, verbi. & dominus famulo. Apof. ad Bart. in d. l. legislat. in fin. vbi etiam dicunt, quod famulo velitis non est à domino praestanda. disputant etiam Doctores, an famulo infirmo debeatur salarium pro tempore infirmitatis. [35] sed & si id proximum sit nostro instituto, cum tantum propositum sit nihil omnino disertandi, videre poteris Io. And. Butr. Inol. Barbat. & alios in c. 1. de cler. & grot. glofi. in l. 1. §. diu. ff. de var. & extraordi. cognit. in l. pen. C. de condic. ob caus. Bart. in l. opera. ff. de vñstruct. lega. Specu. in tit. de loca. §. postquam, verbi. qui si mercenarius, Hofstien. in Sum. de loca. §. quas actions, verbi. quid autem, Azo. in Sum. eodem titulo Salicet. in leg. licet, C. loca. Barbat. in c. propter sterilitatem, numero 25. de loca. Bald. in l. fin. numero 9. C. de cond. in Portius. §. apum. num. 11. Institu. de rer. diuis. Bald. in l. liberti. num. 16. C. de ope. liber. Butr. Anch. & Inol. in d. c. propter sterilitatem, Alexand. ad Bart. in legi. vno. §. item cum quadam. ffloca. Dec. in c. significatum, numero 7. de concepcionibus. Caccialup. in leg. diem functio. numero 66. ff. officia. cef. vbi Cur. Inu. numero 7. Cagno. numero 217. Capel. Tholos. qu. 39. vbi Aufret. idem Aufret. ad quæst. 268. Gome. in tit. de loca. num. 3. ver. quarto infero. Didac. lib. 3. var. refol. c. 13. nume. 8. Sylva. confil. 28. nume. 23. Natta in confi. 229. num. 1. Ferre. in tract. de militi. infi. num. 16. Bonacof. d. tracta. de seru. & famili. quæst. 103. & videtur magis communis opinio, quod pro et tempore non debeatur salarium, & in predictis locis Doctores multas similes quæstiones inculcant.

[36] Decimo, huic proximum est, quod de seruo dicimus, cui etiam si commodatus sit, non omnia alimenta debentur, sed cibaria tantum, & medicinae infirmo si modicam impensam requirant, l. in reb. §. posse. ff. commod. Alexan. d. §. fin autem in seuisimo, n. 6. Apof. ad Bart. in d. legislat. in fin. ff. de alimen. & ciba. lega. & dixi supra in titulo, quibus debent. alimen.

Vndecimo etiam accusantibus aliquando ministrantur alimenta, vt dixi sao loco: ea vero moderata esse debent, sicut & cetera [37] expensæ, vt inquit Specul. in tit. de inquisitio. §. vltimo, in princi. vbi dicit monacho accusanti. Abbatem dandas esse expensas moderatas si non habent aliunde, & ibi num. 3. dicit idem, quando accusatur matrimonium, quia ministrantur vxori [38] alimenta secundum facultates viri, & dignitatem, & glo. in c. ex parte, de accusat. dicit, quod monacho [39] accusanti illæ expensæ mini-

strandæ sunt, sine quibus causa finiri non potest, id. eo Ioann. Andr. intert ibi quod etiam litis expensæ debentur, sequitur Butr. in fine, & Felyn. colum. fin. verticul. in glof. finali. immo glo. illa vult quod expensæ [40] debeantur non solum ad prosequendum litis, sed etiam ad illam prosequendam, est tex. in ca. olim, de accusat. Lupus. in repet. capituli, per vestras, in ampliast. 18. num. 2. de donatio. inter virum, & uxorem, folio mibi 120.

[41] Duodecimo alimenta, quæ pendentite lite praetantur, iuxta ea que supra dixi, arbitrio iudicis decernentur, quia neque omnibus eadem debentur, neque potest de singulis statu. certa lex, argumento l. prima. in fin. ff. de iud. delib. ita tenet Rebuff. in constituti. reg. romo 1. tit. de senten. prouis. in praetatio. numero 30. vbi tamen subdit, quod iudex arbitratur pro modo facultatum, argumento l. fin. C. de alien. lib. & secundum qualitatem ac conditionem personarum, L. cum alimenta, ff. de alimen. & ciba. lega. Didac. practi. quæst. c. 6. numero 7. vbi allega Boer. & Mafuer, qui tamen hoc non assertum, vt infra attingam, idem tenet Rebuff. in d. titul. de senten. prouis. uisito. articulo 1. glofi. 2. in fin. vbi ait pro alimentis pendentite lite praestandum esse quantum moderato iudicis arbitrio fuerit estimatum, & sunt verba text. in leg. fin. Cord. cognitio. que recitat etiam Simon de Pretis. de interpretatio. vltim. volunt. lib. 6. interpret. secunda, in principio, numero 8. Molin. in tracta. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 16. numero 47. vbi quatuor inquit consideranda à iudice, qualitatem scilicet personarum, quantitatem fructuum, dubium litis eventum, & valorem rei in iudicio deducit, & subdit pluries vidisse ita feruari, nouissime item Menoch. de præsumpt. libr. 1. præsumpt. 36. numero 35. Est verum, quod Mafuer. in practi. in tit. de posses. numero 27. tenet quod quarta pars fructuum eius de quo trahatur, praestanda sit, & cum simpliciter sequitur Boer. in decisi. 32. 4. columna 2. aduenientum tamam, quod si fulis sit qui prouisionem peti, & bona extent, non solum quod sub iudice causit, sed etiam in aliis locis, tunc heri debet [42] prouisio habito respectu ad vniuersum patrimonium, quantum non totum: eidem iudicii subiicitur secundum Rebuff. in d. art. t. gl. 2. n. 3. vbi tamen dicit, quod iudices ita exactè non procedunt.

Decimotertiò, cum aliqui ex privilegio, vel consuetudine competunt fructus beneficii, pro primo anno, quod fuit impletum, tunc debita [43] portio dimittunt et beneficato, ex qua possit vivere, ei que per extraug. suscepit, de electi. in extraug. Ioan. vigesimali secundi, taxantur ad dimidiem, sequitur Rebuff. de sen. prouis. in praetatio. num. iii. dicit committi arbitrio iudicis, qui pro qualitate personæ & valore beneficii taxa tertia aut quartæ partem, idem dicit in tracta. de cong. portio. num. 46. & nume. 61. ac sequenti, instruitque consideranda [44] sint in taxanda congrua portione vicarij, & in primis quidem necessitas vicius, secundò qualitas persona, vt scientia, & nobilitas, & alia que ipse prolequitur, &c. &c. dicit q. ea portio taxatur arb. triu. iudicis, & aliquando quarta, aliquando plus, quia certa doctrina dari non potest circa fructus necessarios ad sustentationem beneficiarii. subdit autem post Ioann. de Selva, quod hodie plus dandum est quam alias fiebat, quia carior est vicius, & insipici debet regionis confluendo, & que hic de qualitate personarum dicta sunt, addi profundit ad ea que supra posui dum dixi alimenta praestari secundum conditionem, & dignitatem alimen-

[45] Decimoquarto scholari, cui alimenta debentur, praeflanda sunt aliquanto pinguisiora quam conferuerter domi, quia vt dictum est, qualitas, & conditio alimentaria est spectanda. I. si cui, vbi Doctores, s. de l. primo, & dixi supra ita tenet Aſcan. Clemens, i. tract. de patr. potest effec. 17. num. 34. vbi ait minime sufficere si pater filio in studio agenti aliq[ue]nt quam tam erat domi expensurus: debet enim considerata qualitas perficie excedere eam quantitatem, ex quo in studio scholaris incedit aliquanto ornatiq[ue] moratur ex glossis Lſed & Julianus, s. proinde, in verba, quod dicitur, f[ac]tum Senatus conful. Macedon. & subdit quod attendunt confutendo perficie, cui relinquuntur. Quando autem scholari relinquunt expensa studij, quid h[ab]et importans, [46] ponit Barto. in l. 1. §. 1. ff. de condit. & demonstrat vbi quod continetur quid quid occasione studij in libris, vel alio simili impenditur, & idem Barto. in his prediis, s. fin. ff. de leg. tertio, dicit id quoque praefundit, quid in matricula impenditur, & que dicantur expensa studij ponit Alexan. in confil. 77. n. 6. volu. 4. Rebuff. de prouill. schol. priu. 133. Alcia. in l. si certis annis, in ver. annis. C. de praef. Cordub. in l. si quis à liberis, s. non tantum, num. 38. ff. de liber. agnoscens. vbi subdit quod eo cafu alimenta praefabuntur non in rebus, sed in affirmatione, vt per cum. mihi vero cum à Dominio Niccolao Patarolo auunculo magno legati forent libri omnes legales necessarij in studio, & ad studium, effrenique icholari Senatori huius patrie, cui tunc praefidebat Roland. à Wallie, & in quo affidebat, Marcus Anto. Natta limitauit legatum ad modeios libros, favorabilēm causam studiorum restringendo ne graueret herzes, cui opulentia fuerat hereditas relata non sine graui iniuria mei patris, cui ea hereditas ex omnium hominum opinione, & testatoris obligatio, patr[us]que merito debebatur, si beneficiorum ratio quid apud ingratis animum potuisse.

SV. M. M. ARI.

- Alimenta excipiuntur non solum pro se, sed etiam pro vxore.*
2. *Stipulans alimenta pro se censetur etiam stipulari pro vxore.*
 3. *Vix domus si relinquatur marito, poterit etiam vxor habere.*
 4. *Opera unius diversa sicut ab operis alterius.*
 5. *Persone extrafamilia non intelliguntur in stipulatione.*
 6. *Socer qui filium promisit & generum alore tenet etiam nepotibus aliventer ministrare.*
 7. *Marcus tenet non solum vxorem alore, sed etiam pedisegnam, & ancillas.*
 8. *Servos alore debet, qui dominum alore promisit.*
 9. *Cedens bonis vestimentis alimenta pro se, & pro servatore.*
 10. *Nobilis cum debentur alimenta ea praeflenda sunt etiam pro servatore.*
 11. *Frater tenet non solum fratrem, sed fratris vxorem, & filios alore.*
 12. *Clericos depositi debentur alimenta non solum pro se, sed etiam pro filio.*
 13. *A locatis excusis prouidendum est etiam pro servatore.*
 14. *Patroni pauperi tenet ecclesia prouidere pro uxori, & filiis.*
 15. *Hospitale prouidet de alimentis rectori, & eius familia.*

16. *Hospitaria de auro non solum cibaria, sed etiam vestimenta.*

QVÆSTIO XXIV.

In ratione alimentorum veniant non solum que legatario praeflenda sunt, sed etiam quæ aliis personis sine quibus legatarius, vel alimentarius esse non potest, id est qui excipit sibi alimenta censetur etiam esciperis [1] ea quæ pro uxore sunt necessaria, vt vix glo. cadmonere, in verba partem, 33. quæst. 2. mouetur ex eo text. vbi dicitur quod uxoris est pars corporis viri, vir enim & uxoris secundum dictum Evangelij dicuntur duo in carne una, & glossi libi dicis, idem in filiis, & seruatoribus pro quibus debentur alimenta, & quānuis glo. loquatur de eo qui remittit bona excipit vel retinet alimenta, Felin. tamen in c. 2. num. 3. de foro compet. dicit idem quando quis stipulari alimenta [2] pro se, quia etiam in dispositionibus stirpium concessa marito videtur concepta uxori, unde si vius [3] donus relinquatur marito gaudet etiam uxoris cum illo habitans, Lcaterum, in §. mulieris, ff. de viu. & habitat glo. in omnino, §. dicit glo. autem in d. c. admonere, mouetur etiam per rex. in c. 1. dicit, ut. distine. sed ego non potius illi gloss. affectar: nam quod dicitur de viu domus reliquo locum habet, quia alias, vel legatum efficit inutili, vel induceret separatio thori inter maritum, & uxorem, vt in l. 3. §. 1. s. de viu. & habitat vbi etiam cum familia licet habitare, nec aliter potest, quis vt habitatione, fecus est in alimentis, que commodum recipiunt diuinitus, & separationem, nam aliud sunt alimenta, quæ viu praefantur, aliud quæ alii, vt dictimus de 4. operis, in l. si non fortun. s. liberis, s. de condic. ind. & quānuis vnu corporis effectivis vir & uxoris, id est alio respectu quam respectu alimentorum, quæ enim à marito futuræ nihil cōseruit ad sufficiendum uxoris, nec contra, sed id intelligitur, quod dilectionem, & id multo magis procedit quando maritus stipulans alimenta pro, nam in stipulatione [5] non intelligitur persona extrinsecus, l. quidquid alfringendas, s. de verbis obligat. vbi etiam omnibus habetur pro omni. pro gl. tamen & Felin. facit quod Gramma. in deciso 101. num. 102. vbi inquit quod fecerit qui promisit filiam [6] & generum alore, tenet etiam nepotibus alimenta praeflare, per l. si Stichum, §. 1. vbi gloss. ff. de verbis obligat. sed illum reprehendit Cordub. in l. si quis à liberis, s. non tantum, num. 66. s. de liber. agnoscens. quis nemo tenetur praeflare ultra quam promisit, l. si quis in conscribendo, C. de paci. limitat tamen quando gener non haberet aliunde, & ipse facultatibus abundaret, tunc enim non vigore commissionis tenetur, sed legalis dispositio de qua alias dixi.

Item ea ratione, quia maritus uxorem alore tenetur, ea ipsa cogitur ancillis [7] seu pedisleguis praeflare sine quibus uxori stare non potest inspecta familiæ, & facultate qualitate. ita glo. in Authent. de eligent. fecum. sub. §. in. in verbo. onera, vbi Bartol. dicit esse perpetuo menti tenendum quod vir qui tenetur uxorem alore tenetur etiam praeflare alimenta seruantibus illi inspecta qualitate personam, & facultatem, & inferre ad eos omnes, qui ex quānuis causa tenentur alimenta praeflare, Ioann. Lup. in rubrica de donatio. inter vir. & uxoris. in §. 68. numero 6. & in c. per vestras, in 3. notab. §. 1. columna 3. verbi. in quibus quidem oneribus, tol. 133. Cordu. in d. l. si quis à liberis, s. si quis ex his, num. 25. s. de his agnoscens. vbi addit. Lamberti. Boer. & Emilia. Cawale. de vñ fructu. mulier. relic. num. 2. 7. Gramma. decif.

to. num. 29. intellige tamen secundum quantitatem dotis, vt diximus paulo supra, vt feliciter pinguiora habeat alimenta si maiorem portauit doten: & plures habeat pediequas, & servi, in summa in omnibus iudex inspecta quantitate dotis, & qualitate mariti estimabit qualia alimenta danda sint.

[8] Similiter, qui tenetur aliquem alere tenetur etiam servitorum alimenta praestare, si inspecta necessitate vel qualitate persona non potest sibi servire, vt de scholari ponit Rebus in tract. de seru, & priuileg. scholar. priuilegio, 163. Bonacof. in tract. de seru, & famili. quæstio. 120. sicut etiam ei qui celiis bonis dimittenda sum alimenta non solum pro [9] se ipso, sed etiam pro servitorib; ut inquit Bruna. de cefuo. bonor. quæstio. 31. vbi idem dicit in filii, & famili, loquendo de Doctore, Bonacof. in tract. quæstio. 45. & generaliter in quoconque nobili [10] cui alimenta debantur, secundum Causalcan. in tract. vii. fruct. mulie. relic. num. 27. ver. ex quibus potest colligi, Bonacof. d. tract. quæstio. 45. & nos video rationem diversitatis, quare magis equus præstandus sit nobili vel infirmo, quam servitorum, cum magis sint necessariae quotidie vnius operæ servitorum quam equi, & melius, ac commodius stare possit quis sine equo quam sine servitoru.

Eodem modo frater, qui fratrem egenum alere tenetur, vt dixi in hoc tractatu, & late ponit Cordub. in leg. si quis à liberis, s. idem rescriptis, numero 83. is non solum fratrem, [11] sed fratris vxorem, & filios exhibere debet, sique alimenta praestare. Hieronym. Gabriel. in consilio. 25. n. 18. volut. per gloss. in leg. si quis à liberis, s. non tantum, in ver. ono, si de liber. agn. allegat. Are. Propof. & Paleot. qui tam non loquuntur in fratre, sed quidquid sit, hoc est generale quod tenetur ex legis dispositione aliquam alere, si alimenta filiis quoque uxori praestare debet vt diximus de parte, de vxore, de focoer, & de aliis personis in tuto, quibus & à quibus alim. præstan. sint, sed id non habet locum in alimentis testamento, rectis, vel ex pacto debitis quia ea ad filios & vxorem non extenduntur, sed bene ad servitorum & alios si ne quibus alimentarius non potest honestè vivere.

[12] Clerico item deposito non solum ex fructibus, beneficij prouideatur de alimentis pro se, sed etiam pro filiis, vt in c. studie. 30. distin. Feli. in c. cum quidam, n. 11. circa fin. de iure, dixi in eod. tit. quibus & à quibus debentur alimen. est text. in c. omnino, vbi gl. & Doctores, dist. 31.

[13] Et qui adiutorium conducit extra provinciam medium ei, sed eius servitoru prouideat necessaria alimenta, cum sine servitoru esse non possit honestè, & commode, ita Bald. in l. 1. de suffrag. Iaf. in l. 1. non forte in l. libertus, num. 29. ff. de cond. indeb.

[14] Postremo quoque pauperi ecclesie duces præstat alimenta pro se, & filiis, cap. filii. 6. parart. 4. numer. 157. in fine, Lambertin. in eod. tract. lib. 3. in 3. que st. prin. articulo 6. numero primo & 3. Cordub. in d. l. si quis à liberis, s. foolem, nume. 28. ff. de liber. agn. of.

[15] Rector hospitalis alit non solum se de bonis hospitalibus, cui servit, sed etiam totam familiam, clem, quia contingit, s. fin autem de relig. dominibus, M. thes. notab. 191. colum. 2. addit ad Alexand. in l. 1. numero 23. ff. de solut. matrim. Cordub. d. l. si quis à liberis, s. & si impubes, num. 34. hinc autem rectori, seu hospitalario non solum cibaria, sed etiam vestimenta [16] danda sunt, vt probat Roman. in consil. 440.

per totam, vbi tribus modis probat alimenta deberi, posse cum autem multas alias personas enumerare, quibus cum tota familia, & servis tribus aliuncta sunt praestanda. sed quia retul. in titulo quibus, & à quibus debent, alius est, in ampliatione cuiusque capituli remitto ad ibi dicta, ne idem sepe repeatur.

S V M M A R I A .

- 1 *Tessi solvantur alimenta de dabo eo quod domi expendit.*
- 2 *Expensa quando fieri debet aliqui detrahit quod ille domi erat expensar.*
- 3 *Tessi non deducuntur quod expendit et domi si ibera sunt operis lucratu.*
- 4 *Vistori refici debet sumptus, quos fecit super hagiis.*
- 5 *Vistori quando expensa habuit reficiuntur deducuntur quod ille domi impendit.*
- 6 *Index ordinarius derralit id quod domi impendit et quando ei solvantur alimenta.*
- 7 *Judicis ordinarius indicantur in Civitate videlicet omnino dano pro alimentis.*
- 8 *Delegatus detrahit integrum alimenta non habitacione eius quod impendit et domi.*
- 9 *Episcopo visitanti integrum debentur alimenta, non derralit ei quod domi impendit.*
- 10 *Delegatus etiam cui sit prædicta beneficia in computatione alimentorum non detrahit quod domi impendit.*
- 11 *Delegatus ad universitatem causarum nihil habet pro alimentis quando indicatur in civitate.*
- 12 *Delegatus ad universitatem causarum nihil habet pro ordinario.*
- 13 *Delegatus ad universitatem causarum patet subdelegato.*
- 14 *Delegatus quando consequatur alimenta, et datur inter delegatum a principe, et delegatum ab inferiore.*